
Accertamento del credito della Provincia autonoma
di Trento nei confronti dell'IC di Mori e del Liceo
"Bertrand Russell" di Cles in ordine al
finanziamento delle spese di missione per la
partecipazione ai project meeting all'interno del
progetto "Future Classroom Lab Regional
Network" (FCLregio).

Det. n. 255 del 13/12/2016

Accertamento del credito della Provincia autonoma di Trento nei confronti dell''IC di Mori e del Liceo
"Bertrand Russell" di Cles in ordine al finanziamento delle spese di missione per la partecipazione ai
project meeting all''interno del progetto "Future Classroom Lab Regional Network" (FCLregio).

PROVINCIA AUTONOMA DI TRENTO
Prot. n.
DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE N. 255 DI DATA 13 Dicembre 2016
SERVIZIO ISTRUZIONE E FORMAZIONE DEL SECONDO GRADO, UNIV. E RICERCA
OGGETTO:
Accertamento del credito della Provincia autonoma di Trento nei confronti dell'IC di Mori e del Liceo
"Bertrand Russell" di Cles in ordine al finanziamento delle spese di missione per la partecipazione ai project
meeting all'interno del progetto "Future Classroom Lab Regional Network" (FCLregio).
RIFERIMENTO : 2016-S116-00407
Pag 1 di 4 
Con determinazione del Dirigente del Servizio Istruzione e formazione del secondo grado,
università e ricerca n. 61 del 27 aprile 2016, è stato approvato per l'anno 2016 il finanziamento delle spese di
missione per la partecipazione ai project meeting all'interno del progetto "Future Classroom Lab Regional
Network" (FCLregio) da parte di due docenti di ruolo, in servizio rispettivamente presso l'IC Mori e il Liceo
"Bertrand Russell" di Cles.
Per coprire le spese di missione, è stato previsto di riconoscere alle istituzioni scolastiche anzidette una
somma di 575,00 euro procapite, quantificata in base alle tariffe stabilite dall'Agenzia Nazionale (Indire)
nell'accordo di programma alla voce "Transnational Meeting": si è stabilito quindi di liquidare la spesa
sostenuta a seguito di presentazione della documentazione probatoria.
Successivamente alla partecipazione dei due docenti al meeting tenutosi a Bruxelles dal 8 al 10 ottobre 2016,
l'IC di Mori e il Liceo "Bertrand Russell" di Cles, rispettivamente con nota RFS116-03/10/2016-0513579 e
nota RFS116-05/10/2016-0517156 hanno chiesto il rimborso per le spese di missione sostenute, allegando
copia della documentazione probatoria.
E' stato quindi liquidato a ciascuno istituto scolastico l'importo previsto con determinazione n. 61 del 27
aprile 2016 pari a 575,00 euro, per un importo complessivo pari a 1.150,00 euro,
utilizzando l'impegno n. 113818 registrato a carico del capitolo 617625-002 del bilancio per l'esercizio
finanziario 2015, con mandati 52265 e 52266 di data 13 ottobre 2016.



A seguito di ulteriore verifica della documentazione probatoria presentata dai due istituti con le citate note, è
stato rilevato che la spesa effettivamente sostenuta è stata pari a 467,69 euro per il docente dell'IC di Mori e
481,49 euro per il docente del Liceo "Bertrand Russell" di Cles, come specificato nell'Allegato A, parte
integrante e sostanziale della presente determinazione.
Ciò premesso, la Provincia autonoma di Trento vanta i seguenti crediti nei confronti dei due istituti scolastici:
- nei confronti dell'IC di Mori un credito pari alla differenza fra l'importo liquidato e la spesa effettivamente
sostenuta (107,31 euro), a cui vanno aggiunti gli interessi legali pari a euro 0,04
calcolati come illustrato nell'Allegato B, parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, per un
ammontare complessivo pari ad euro 107,35;
- nei confronti del Liceo "Bertrand Russell" di Cles un credito pari alla differenza fra l'importo liquidato e la
spesa effettivamente sostenuta (93,51 euro) a cui vanno aggiunti gli interessi legali pari a euro 0,03 calcolati
come illustrato nell'Allegato B, parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, per un ammontare
complessivo pari ad euro 93,54.
Tutto ciò premesso LA DIRIGENTE
- visto il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 recante "Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi
contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi"
e l'allegato 4/2 dello stesso;
- visto l'art. 17 della legge provinciale 16 febbraio 2015, n. 2 ;
- vista la deliberazione della Giunta provinciale n. 1983 del 13 novembre 2015;
- vista la determinazione del Servizio Istruzione e formazione del secondo grado, università e ricerca n. 61
del 27 aprile 2016;
RIFERIMENTO : 2016-S116-00407
Pag 2 di 4 
- visti tutti gli atti citati nelle premesse,
DETERMINA
1. di procedere al recupero di euro 107,31 (quota capitale) per l'IC di Mori e di euro 93,51 per il Liceo
"Bertrand Russell" di Cles, come meglio precisato nell'allegato A parte integrante e sostanziale del presente
provvedimento, da accertare ed imputare sul capitolo 132360-019
dell'esercizio finanziario 2016;
2. di procedere al recupero di euro 0,04 (quota interessi) per l'IC di Mori e di euro 0,03 per il Liceo "Bertrand
Russell" di Cles, come riportato nell'allegato B, parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, da
accertare ed imputare sul capitolo di bilancio 121150-010
dell'esercizio finanziario 2016, dando atto che i suddetti interessi sono stati calcolati dalla data dell'ultimo
mandato di pagamento fino alla data del 6 dicembre 2016 con riserva di richiedere gli ulteriori interessi
giornalieri indicati nell'allegato B della presente determinazione, da accertare ed imputare sul capitolo
121150-010 dell'esercizio finanziario 2016 a decorrere dal 13
dicembre 2016 fino alla data di effettivo soddisfo dell'obbligazione;
3. di stabilire che la somma di euro 107,31 più gli interessi giornalieri e la somma di euro 93,51
più gli interessi giornalieri dovranno essere versate alla Provincia autonoma di Trento da parte
rispettivamente dell'IC di Mori e del per il Liceo "Bertrand Russell" di Cles, entro 30 giorni dalla notifica del
presente provvedimento.
RIFERIMENTO : 2016-S116-00407
Pag 3 di 4 DC 
001 Allegato A calcolo quota capitale 002 Allegato B calcolo quota interessi Elenco degli allegati parte
integrante LA DIRIGENTE
Laura Pedron RIFERIMENTO : 2016-S116-00407
Pag 4 di 4 
Allegato A: Calcolo quota capitale 

Spese trasferta Bruxelles - docente IC di Mori 

Voci unitarie (euro) Totale (euro) 
Volo andata e ritorno 26,51+ 114,23 140,74 



Navetta Charleroi-
Bruxelles/Bruxelles-Charleroi 17,00 
17,00 
34,00 
Metro 2,10 *4 8,40 
Vitto 14,75 +7,90 +32,00 + 2,60+ 
29,30+ 3,00 
89,55 
Alloggio (albergo) 195,00 195,00 
Totale 467,69 
capitale da restituire 575,00 - 467,69 = 107,31 

Spese trasferta Bruxelles - docente Liceo Bertrand Russell di Cles 
Voci unitarie (euro) Totale (euro) 
Volo andata e ritorno 29,00+ 174,14 203,14 
Navetta Charleroi-
Bruxelles/Bruxelles-Charleroi 17,00 
17,00 
34,00 
Metro 2,10 *4 8,40 
Vitto 17,75 + 17,80 + 5,40 40,95 
Alloggio (albergo) 195,00 195,00 
Totale 481,49 
capitale da restituire 575,00 481,49 = 93,51 

mandato di pagamento PAT 13/10/2016
capitale da restituire euro 107,31
Calcolo interessi maturati fino al 12/12/2016
anno 2016
tasso legale 0,20%
giorni 61
interessi maturati euro 0,04
tasso di interesse giornaliero da applicare a partire dal 13 dicembre 2016 0,0006
mandato di pagamento PAT 13/10/2016
capitale da restituire euro 93,51
Calcolo interessi maturati fino al 12/12/2016
anno 2016
tasso legale 0,20%
giorni 61
interessi maturati euro 0,03
tasso di interesse giornaliero da applicare a partire dal 13 dicembre 2016 0,0006
Allegato B: Calcolo quota interessi IC DI MORI
CALCOLO IMPORTO DA RESTITUIRE
LICEO BERTRAND RUSSELL DI CLES


